
  
IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO    IINNDDUUSSTTRRIIAALLEE    SSTTAATTAALLEE  ““LL..  DDEELLLL''EERRBBAA”” 

Articolazioni: Chimica e Materiali – Biotecnologie Alimentari - Informatica – Produzioni e Trasformazioni 
  

     Via della Resistenza, 40 – 70013 CASTELLANA GROTTE                                              

E-mail : batf04000t@istruzione.it   batf04000t@pec.istruzione.it  - Sito Internet  www.itis.castellana-grotte.it 
Codice Meccanografico BATF04000T  - Codice Fiscale 80005020724 

 

  
 

Prot. n. 4276/A.7.h              Castellana Grotte, 27/05/2016 

 

  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI   
2014-2020  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Ampliamento delle infrastrutture di rete  LAN/WLAN 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE SU MEPA 
Codice progetto: 10.8.1.A2-FESRPON-PU-2015-132 

CIG Z2C1A11C01  CUP:  G26J15000940007 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,  

n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO   Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le   

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

  VISTI    i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) 1301/2013 relativo al Fondo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 19/11/2015 con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2015/2016; 

mailto:batf04000t@istruzione.it
mailto:batf04000t@pec.istruzione.it
http://www.itis.castellana-grotte.it/


VISTA  la  delibera  del  Collegio  dei  Docenti  dell’11/09/2015 e del  Consiglio di  Istituto del  

24/09/2015  di adesione al progetto PON-FESR in oggetto; 

VISTA   la Candidatura  n. 3199  del 09/10/2015 di questa istituzione scolastica relativa all’Avviso 1  

-9035 del 13/07/2015 – FESR – realizzazione/ampliamento rete LAN/WLAN;   

VISTA  la nota del MIUR protocollo n. AOODGEFID/1768 del 20.01.2016 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A2 del PON-FESR 2014-2020 

“Ampliamento infrastrutture di rete LAN/WLAN ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 05/02/2016 di approvazione del  Programma                

Annuale 2016 e relativa assunzione del finanziamento autorizzato per il predetto progetto; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione per la realizzazione di tali progetti, Prot. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 del MIUR; 

VISTO   il Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n.  2815    /C14.l   del  28/04/2016 di assunzione in 

bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario  2016 del 

finanziamento relativo al progetto PON-FESR 2014/2020; 

VISTO   il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in Economia di lavori, servizi e forniture;    

CONSIDERATO che dal 04/03/2016 risulta attiva  la Convenzione Consip -Reti Locali 5- con la Telecom 

per la fornitura e i lavori che si intendono acquisire; 

VISTO   il Capitolato tecnico predisposto dal Progettista interno individuato, con apposito bando di gara, 

nella persona del prof. Setteducati Antonio; 

VISTA   la richiesta  prot. n. 2637 del 30/03/2016 del “Progetto preliminare” inviato alla Telecom Italia 

S.p.A aggiudicataria della Convenzione CONSIP “Reti Locali 5”;  

CONSIDERATO che  la  Telecom, in seguito al sopralluogo effettuato dall’incaricato sig. Mastronardi il 

22/04/2016,  ha inviato il  “Progetto preliminare” in  data     dal quale si evidenzia che: 

- Il preliminare non prevede la fornitura di pc server ed antivirus di rete indicati nel capitolato tecnico 

e già previsti nel progetto iniziale oggetto di finanziamento; 

- Gli Access Point (AP) di marca Huawey non sono integrabili nella rete WiFi della scuola che già 

prevede la presenza di un Wireless controller e di 5 Access Point di marca Cisco acquistati con un 

precedente finanziamento (avviso 2800/13). L’acquisto in convenzione Consip richiederebbe un altro 

sistema WiFi con un secondo Wireless Controller e costituirebbe una copertura Wireless separata.  Il 

Wireless controller consente una gestione e configurazione unitaria del sistema. Avere due sistemi 

porterebbe a possibili interferenze tra i due sistemi risolvibili solo con la singola configurazione di 

parte o di tutti gli AP, rendendo per lo più inutile la presenza dei due Controller. 

- Il progetto  e preventivo economico preliminare della Telecom Italia S.p.A., pur non fornendo tutti i 

beni previsti,  ha un costo di  € 8.806,57 onnicomprensivo di solo materiale e servizi superiore al 

finanziamento autorizzato pari ad  €  6.975,00.  

 PRESO ATTO che la fornitura  da affidare si caratterizza per essere costituita da un insieme di beni e 

servizi non scorporabili e costituenti lotto unico indivisibile, di conseguenza, non è possibile 

frazionare la fornitura nel rispetto dei principi di contabilità generale dello Stato e della stretta 

integrazione dei singoli componenti che danno al progetto una sua autonomia funzionale; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, in relazione al Progetto Preliminare proposto, di non poter 

affidare la realizzazione dell’iniziativa nell’ambito delle Convenzioni Consip “Reti Locali 5” a 

Telecom Italia S.p.A.; 

RILEVATA pertanto, la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario,  la procedura per 

l’acquisizione della fornitura dei beni e servizi con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 mediante Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato Elettronico 

della P.A. (MEPA); 

VISTO   l’art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre; 

       Tutto quanto riportato in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA  
 

Art. 1 – Oggetto 
 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, mediante 

pubblicazione  di  RDO  sul  MePA  (procedura  che  permette  di  rispettare  i  tempi  di  scadenza  

imposti, incompatibili con le procedure di gara convenzionali), per l’acquisto, con la formula “chiavi in 

mano”, della seguente fornitura di beni e servizi: Ampliamento/potenziamento rete 

LanWLan:”Sharing School” cod. 10.8.1.A2-FESRPON-PU-20155-132 – Codice CIG: Z2C1A11C01 

 



n. 1 PC Server; 

n. 8 Access Point POE; 

n. 1 Access Point Wirelees LAN Controller; 

n. 8 Punti Rete - adeguamento cablaggio strutturato 

n. 1 Software pe la sicurezza. 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il  criterio di  aggiudicazione della  gara è  quello del “Prezzo minore” , ai  sensi dell’art. 95, c. 4 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta valida. 

L’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere all’aggiudicazione 

definitiva della gara, in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso alle ditte partecipanti. 

 
Art. 3 – Importo 

 
L’importo a base di gara per la fornitura dei beni e servizi di cui all’art. 1, comprensivo di piccoli 

adattamenti edilizi, della necessaria  assistenza  tecnica, installazione e collaudo, è  di  €. 5.717,22 

(Cinquemilasettecentodiciasette/22)  IVA esclusa, di cui € 368,86 per i piccoli adattamenti edilizi - Lotto 

Unico. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del 

D.P.R. 207/10. 
 

 

Art. 4– Copertura finanziaria e imputazione della spesa 

 

Finanziata dal MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/1768 del 20.01.2016 a valere sui fondi 

dell’Obiettivo 10.8 Azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”, la spesa di cui alla presente procedura sarà imputata 

al Progetto  “10.8.1.A2- FESRPON-PU-2015-132 - Ampliamento rete Lan/Wlan Titolo Sharing 

School“ del P.A. per l’E.F. 2016. 

 
Art.5– Tempi e modalità di esecuzione 

 
La fornitura “chiavi in mano” dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario con l’avvertenza che l’esecuzione dei lavori non dovrà interferire con le 

attività legate alla vita scolastica. 

 
Art. 6 - Approvazione atti allegati 

 
Si approvano i documenti di seguito elencati, redatti dal 

Progettista: 

1) Disciplinare di Gara, 

2) Capitolato Tecnico,   

3) Dichiarazione operatori economici,   
 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  prof.ssa Teresa TURI   

 
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e sul sito web della 

scuola 
 

 

                                                                             Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Teresa TURI  
Firma autografa omessa ai sensi  dell'art. 3, D.Lgs. n. 39/1993 – L’originale è agli atti dell’ufficio  


